12 Documents  and , two strictly unequal acts (a bequest and a donation) treated as

functionally equivalent, illustrate the difficulties in distinguishing such acts, even in the twelfth
century.

Sig†num Guillelmi, qui istum testamentum facio et firmo.  Sig†num Miro Iohannis.

Sig†num Pere Gerat.  Sig†num Gerat Pere.  Sig†num Raimundo.  Sig†num Bernardo.  Sig†num

Guillelmo.

Guillelmus presbiter qui hoc scripsit cum litteras suprapositas in .viii. linea die et anno quo

††† supra.

ABCDEFGHIKLMNOPQRSTVXZ {top half}

,  July.  Donatio reservato usufructu (contemporaneous with testament, above).

Guillem, a priest, makes the same gift to the Templars as in  .  Here, however, the act is couched as a
simple donation, not as a testament.

A. ACA, Perg. Ramon Berenguer IV, no. .  Original.  Chirograph, bottom portion.
Divided along letters “ABCDEFGHIKLMNOPQRSTVXZ.”  For the first part of this
chirograph (which did not divide two identical charters), see the previous act.

ABCDEFGHIKLMNOPQRSTVXZ {bottom half}

In nomine domini.  Ego Guillelmo presbitero Dono et concedo ad domino Deo et ad

milicie templum Iherosolimis omnem meum alodium franchum totum ab integrum cum meos

directos de domos qui intus sunt, in tale conventu ut teneant et abeant fratres meos Raimundo et

Bernardo et nepotes meos filiis Rosel et proienie eorum, et reddant ad milicie suprascripium «omni

tempore» quartum de omnibus expletis quod ibi Deus dederit preo redempcionem anime mee et

parentorum meorum fideliter mente.  Et est in comitatu Ausone in parroechia Sancti Stephani

Granollarii in villa Gualamers, et in terminis eius.  Si quis hoc frangere voluerit in duplo componat.

Actum est hoc .ii. kal augusti anno .xiiii. regnante Ledovico rege iuniore.

Sig†num Guillelmo presbitero qui hoc donum facio et firmo.  Sig†num Raimundo.

Sig†num Bernardo.  Sig†num Guillelmo.  Sig†num Miro Iohannis.  Sig†num Petri Geralli.

Sig†num Gerat Pere.

Et faciant meos fratres omnibus censis et serviciis qui debent exire de honore suprascripta.

Guillelmus presbiter qui hoc scripsit die et anno quo ††† supra.

, March.  Testament.

Pierre de Saint-Hilaire, a canon of the Augustinian monastery of Saint-Paul de Narbonne, makes his
testament.13

A. BN, Mélanges Colbert, v. , no. .  Original parchment, now somewhat darkened and
difficult to read, pasted into a scrapbook, s. .

In nomine domini nostri Ihesu Christi.  Anno incarnationis eiusdem .M.C.LXXVII.,

regnante rege Lodoicus,  mense Marcii.  Certum sit omnibus hoc audientibus quod ego Petrus de

Sancto Ylario positus in infirmitate timens in meo bono sensu et in mea plena memoria meum facio

testamentum, et mearum rerum dispositionem, et volo et precipio quod sicut hic scriptum est,

firmum ratum ac stabile omni tempore habeatur, nisi aliud in postum fecero testamentum.

In primis dono et reddo meam animam et meum corpus domino Deo et beate Marie et

ecclesie Sancti Pauli ut ibi sepeliar si de me defierit in hac infirmitate;  et dimitto mense ecclesie

Sancti Pauli .xx. solidos melg. de illis .cccc.l. solidis melg. quos Ato meus consanguineus mihi debet

pro quibus habeo suum mansum in retineo cum carta retinari quam inde habeo;  et Pontio de Sancto

Ylario meo avunculo dimitto .xx. solidos melg;  et .lx. solidos melg. inter meum corpus procurameum

et missas que dicantur pro remissione peccatorum meorum, et pro salute anime mee.  Et pro debitis

meis persolvendis, dimitto .l. solidios melg.  Et dimitto Guillelmo Arnaldi sacriste maiori et Aimerico

de Castro novo medium per medium .l. solidos melg.  Et mee matri dimitto .cc. solidos melg.  Et

Atoni consanguineo meo dimitto .L. solidos melg;.;  et .xxv. solidos melg. quos michi debet de alia

parte, quos ei clamavi multociens in presentia domini sacriste predicti;  sub tali conditione dimitto

laxam iamdicta Atoni predicto:  quod ipse paccet in bne et in pace et sine placito predictos .cccc.

solidos melg. quos mihi debet, et super plus  dimitto ei quod si facere noluerit, paccet omne

supradictum debitum quod michi debet, et non habeat aliquod de laxa quam ei facio, et distringant

eum inde dominus sacrista predictus et Aimericus de Castronovo, in quorum posse posse dimitto

hanc meam manimissionem, quod ipsi eam compleant et faciant complere de meo sine eorum

dampno.  Et dimitto helemosine Sancti Pauli .c. solidos melg. de pignore Montis Rotundi, in quo

habeo .D. solidos meog., et quod helemosina iamdicta habeat quintam partem reditus qui inde exient

donec redimatur, et quando redimatur habeat inde .c. solidos melg.   Pontio fratri meo dimitto .cccc.

solidos melg. de iamdicto pignore montis rotundi, et adhuc dimitto ei .xl. solidos melg. de Coniliaco,

quos Guillelmus de Sancto Ylario meus consanguineus mihi dimisit et adhuc dimitto ei .i. meam

domum quam habeo super sacristani maiorem, que scilicet domum Bernard Iohannes habet de me in

pignore pro .lv. solidos melg., sub tali conditione dimitto ei supradictam domum, quod ipse donet .c.

solidos malg., et post recuperet suam domum iamdictam libere.  Et adhuc dimitto ei .i. meam

13 A late twelfth-century epitaph of another member of the family of Saint-Hilaire, also from

the church of Saint-Paul, survives in the epigraphical collection of the Musée des Augustins in
Toulouse.  In this document, the divergence of the Narbonnais from the traditional Gothian and
Septimanian testamentary forms is readily apparent.

archam cum libris qui intus sunt, et tres flaciatas et unum coopertorium, et .iii. coxinos.  Et capellano

de Luirano dimitto unum matellum que  Guillelmus Escobolarius habet de me in pignore duos

superpellicos, et unam flaciatam, et unum frenum, que habet Petrus epdomedarius in pignore pro

.viii. solidos, et .iii. deenarios melg.  dimitto Bernardo Iohannis quod ipse ea sibi redimat et dimitto

ei unam patenam et unum pairolum et quasdam tripodas et quod ipse faciat canere unum

trentanarium de missis pro anima mea, et adhuc dimitto ei quasdam bacinos.  De tribus ss. frumenti,

quos capellanus de Coniliaco mihi debet, dimitto unum p[....] sacriste predicto et unum ss. Aimerico

de castro novo, et alium ss. Guillelmo de Fontiano.  Et adhuc dimitto fratri meo Pontio unam

culettram plume, et unum epistolarium quem Udalguerius habet de me in pignore pro .iiii. solidos

Narb.

Huius rei sunt testes Petrus de Senseraco, Guillelmus de Cucuciaco clericus, Pontius de

Rocacorba, Guillelmus Ferroil, Pontius de Fonte Ioncoso, Guillelmus Guiraldi ,   Guillelmus

ministral.

Iohannes gramaticus hoc scripsit.

[On or after  April ].14  Memorandum of donationes corporum.

Memorandum of first-person statments by Arnallus de Vilar, Guillem de Berguedà, and others, in which
they bequeath their bodies, horses and arms, and in one case some other goods, to the Templars.

A. ACA, Perg. Extra Inventari, no. .  Possibly a fragment of a larger document.  Prickings
along the top of this vertical parchment suggest it may have been (or may have been
intended to be) sewn into a larger roll.

Et ego Arnallus de Vila dono et trado corpus meum in vita et in morte domino Deo et

milicie templi Iherusalem, cum meo cavallo et omnes meos armas de ligno et ferro, et modo dono

ego iamdictus Arnallus de Vilar et coniux mea Berengaria et filiis nostris nos omnes in simul per

remedium animarum nostrarum et de parentorum nostrorum donamus et concedimus et liberamus

ad milicie templi Iherusalem ipsam nostram bordam quam tenent Bernardus Chabót et coniux eius

Ferréra in ipsum vilar de Sancta Eugenia cum onmem censum et usaticum quod nobis facere debent

per prescriptam bordam.

14 The reference by this Guillem de Berguedà to “those things he left the Templars in his

testament” may refer to one of two surviving testaments of the joglar Guillem de Berguedà, son of
Guillem, viscount of Berguedà.  In the first, dated  September  (ACA, Ords. Mils., Armari 
(Testaments), no. ), he willed his body to the monastery of Poblet and may have also mentioned
the Templars, but the document only survives in a fragmentary state.  In the second, dated  April
 (ed. Riquer, “El testamento del trovador Guilhem de Berguedán”), he willed his body to the
Templars with other bequests.  This act probably postdates the second testament.

Et ego Guillelmus de Bergedá dono et trado corpus meum in vita et in morte domino Deo et

milicie templi Iherusalem, cum meo cavallo et omnes meas armas de ligno et ferro, cum hoc quod in

meum testamentum dimisi ad iamdictam miliciam de Iherusalem pro remedium anime mee et de

parentorum meorum.

Et ego Bernardus de Exencia dono et trado corpus in vita et in morte domino Deo et milicie

templi Iherusalem cum meo cavallo et omnes meas armas de ligno et ferro.

Et ego Petrus de Travesseres dono et trado corpus meum in vita et in morte domino Deo et

milicie templi Iherusalem, cum meo cavallo et omnes meas armas de ligno et ferro.

Et ego Raimundus similiter de Travesseres dono et trado corpus meum in vita et in morte

domino Deo et milicie templi Iherusalem, cum meo cavallo et omnes meas armas de ligno et ferro, et

si cavallum non abuero unam de meliore de meos bestias.

Et ego Pelegrinus trado et dono corpus meum in vita et in morte domino Deo milicieque

templi Iherusalem in vita et in morte et si      15 «cum»  tercia partem de omni meo avere portador et

menador;  et per censum annuatim unum quartallum de blad.

Ego Raimundus Gaucerandi dono Deo et domui milicie templi in  remissione peccatorum

meorum in die obitus mei et meum equum et mea arma de fuste et ferro.

Ego Vitalis Cabater de Ux trado me ipsum domino Deo et milicie Iherusalem in vita et in

morte cum omni meo avere mobile et inmobile, et in die mei obitus mei sit tercia pars de omni meo

avere milicie salvo jure ecclesie et annuatim facio per censum milicie medium quartallum de sigale.

Ego Petrus Ferrarii de Edors trado me ipsum in vita et in morte Deo et milicie Iherusalem

cum omni meo avere mobile et inmobile;  et facio per censum annuatim milice unum quartallum

sigalis, et in die obitus mei duas partes de omni meo avere relinquo milicie, salvo iure ecclesie.  Et

fratres milicie quando voluerint per fratrem recipiant me, et si mors mihi advenerit ante quam sim

frater faciant consuetudinem mihi unius fratris.

15 Two other canceled words (after “et si”) are not legible here.
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